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平成２７年度 千葉県年齢別･町丁字別人口調査結果の概要 
 

 

 

 

平成２７年度千葉県年齢別・町丁字別人口調査の調査結果を公表しました。その概要をお知らせします。 

 

１ 千葉県年齢別・町丁字別人口調査とは 

  本調査は、各種行政施策や関係各位における諸活動等の基礎資料として、市町村における年齢別の

人口と市町村内の町丁字における世帯数及び年齢３区分別の人口について、平成２７年４月１日時点

の状況を市町村からの報告を基に集計し、調査結果としてまとめたものです。 

  人口は、住民基本台帳法に基づき住民票に記載された者について行っており、平成２４年７月９日

に改正された住民基本台帳法が施行されたことから、外国人を含んだ数となっています。 

詳しい資料は、千葉県ホームページで御覧ください。 

◆千葉県年齢別・町丁字別人口調査ホームページアドレス 

http://www.pref.chiba.lg.jp/toukei/toukeidata/nenreibetsu/h27/h27-index.html 

 

２ 調査結果の概要 

平成２７年度千葉県年齢別・町丁字別人口調査結果の概要は次の通りです。 

（１）総人口 

平成２７年４月１日現在の千葉県の総人口は、６２５万４，３５９人で、平成２６年４月から   

平成２７年３月までの１年間に９，９０４人（０．１６％）増加しました。平成２６年から２年連続

で増加となっています。（表１、図１） 

表１ 総人口の推移 

年次 総人口（人） 増減数（人） 増減率（％） 

平成21年 6,239,145 40,056 0.65 

  22年 6,266,608 27,463 0.44 

  23年 6,277,160 10,552 0.17 

  24年 6,258,078 -19,082 -0.30 

  25年 6,240,461 -17,617 -0.28 

  26年 6,244,455 3,994 0.06 

27年 6,254,359 9,904 0.16 
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（２）男女別人口 

男女別人口は、平成２７年４月１日現在で男性３１２万４，００７人、女性３１３万３５２人とな

っています。平成２６年４月から平成２７年３月までの１年間に、男性は５，２１５人（０．１７％）

の増加、女性は４，６８９人（０．１５％）の増加となりました。 

また、男女別人口の推移をみると、平成２４年に女性の人口が、男性の人口を上回り、その差は少

し狭まりました。（表２、図２） 

 

   表２ 男女別人口の推移   (単位：人） 

年次 総数 男 増減数 増減率（%） 女 増減数 増減率（%） 

平成21年 6,239,145 3,124,113 19,940 0.64 3,115,032 20,116 0.65 

22年 6,266,608 3,136,705 12,592 0.40 3,129,903 14,871 0.48 

23年 6,277,160 3,140,060 3,355 0.11 3,137,100 7,197 0.23 

24年 6,258,078 3,128,454 -11,606 -0.37 3,129,624 -7,476 -0.24 

25年 6,240,461 3,117,685 -10,769 -0.35 3,122,776 -6,848 -0.22 

26年 6,244,455 3,118,792 1,107 0.04 3,125,663 2,887 0.09 

27年 6,254,359 3,124,007 5,215 0.17 3,130,352 4,689 0.15 

 

 

（３）年齢３区分別人口 

平成２７年４月１日現在の千葉県の年齢３区分別人口は、０～１４歳の年少人口が７９万   

５，６９３人、１５～６４歳の生産年齢人口が３９１万１，５００人、６５歳以上の老年人口が   

１５４万７，１６６人となっており、それぞれ総人口に占める割合は、１２．７％、６２．６％、    

２４．７％となっています。 

これを平成２６年４月１日現在と比べると、年少人口割合は０．２ポイント、生産年齢人口割合は  

０．７ポイントそれぞれ減少し、老年人口割合は０．９ポイント増加となっています。（図３） 

（平成２７年４月１日の割合については、合計が１００％となるよう調整しています。） 
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（４）年齢各歳別人口 

年齢各歳別人口で最も人口が多いのは、第１次ベビーブーム世代に当たる６７

１，９３８人で、次いで、第２次ベビーブーム世代となる４２

す。（図４） 
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歳別人口で最も人口が多いのは、第１次ベビーブーム世代に当たる６７歳の１１万   

歳の１０万７，１０６人となっていま

（単位：人） 
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（５）年齢５歳階級別人口 

年齢５歳階級別にみると、４０～４４歳が５２万４，９４６人で最も多く、総数に占める割合

は８．３９％となっています。 

以下、６５～６９歳が４７万１，８８１人で７．５４％、４５～４９歳が４５万５，２３５人

で７．２８％、３５～３９歳が４４万２，２８６人で７．０７％、６０～６４歳が４１万    

６，８１１人で６．６６％の順となっています。（表３） 

 

表３ 年齢５歳階級別人口 

年齢 人口（人） 
総数に占める 

割合（%） 
年齢 人口（人） 

総数に占める 

割合（%） 

総数 6,254,359 100.00    

0～4 249,351 3.99 55～59 356,418 5.70 

5～9 266,072 4.25 60～64 416,811 6.66 

10～14 280,270 4.48 65～69 471,881 7.54 

15～19 289,585 4.63 70～74 401,749 6.42 

20～24 314,373 5.03 75～79 294,569 4.71 

25～29 342,478 5.48 80～84 201,630 3.22 

30～34 384,226 6.14 85～89 115,088 1.84 

35～39 442,286 7.07 90～94 47,236 0.76 

40～44 524,946 8.39 95～99 12,849 0.21 

45～49 455,235 7.28 100～ 2,164 0.03 

50～54 385,142 6.16    

 

（６）平均年齢 

平成２７年４月１日現在の千葉県の平均年齢は、４５．３歳となっており、平成２６年４月から   

平成２７年３月までの１年間に０．３歳上昇しています。なお、男女別にみると、男性の平均年齢

は、４４．２歳、女性４６．５歳となっています。また、千葉県の平均年齢は、平成２１年から    

平成２７年までの６年間で２．０歳上昇しています。（図５） 

 

（７）市町村別、男女別、年齢（３区分）別人口 

市町村別の男女別、年齢（３区分）別人口は表４となっています。 
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表４ 市町村別、男女別、年齢（３区分）別人口 

市区町村 総数 男 女 
  人口     割合   平均 年齢 

        
15 歳未満 15-64 歳 65 歳以上 15 歳未満 15-64歳 65 歳以上 年齢 中位数 

             

県 6,254,359  3,124,007  3,130,352  795,693  3,911,500  1,547,166  12.7  62.5  24.7  45.3  45.3  

             

市部 6,036,260  3,016,466  3,019,794  773,992  3,786,872  1,475,396  12.8  62.7  24.4  45.2  45.1  

郡部 218,099  107,541  110,558  21,701  124,628  71,770  10.0  57.1  32.9  50.5  54.0  

             

千葉市 962,554  479,857  482,697  126,311  606,130  230,113  13.1  63.0  23.9  44.8  44.8  

中央区 201,721  101,865  99,856  25,514  131,577  44,630  12.6  65.2  22.1  44.1  43.4  

花見川区 177,865  88,665  89,200  21,434  111,115  45,316  12.1  62.5  25.5  45.7  45.6  

稲毛区 157,093  78,426  78,667  20,726  98,778  37,589  13.2  62.9  23.9  44.8  44.6  

若葉区 150,399  75,700  74,699  17,966  89,587  42,846  11.9  59.6  28.5  47.0  47.2  

緑区 126,726  62,476  64,250  19,891  81,873  24,962  15.7  64.6  19.7  42.4  43.2  

美浜区 148,750  72,725  76,025  20,780  93,200  34,770  14.0  62.7  23.4  44.5  45.1  

             

銚子市 66,413  32,070  34,343  6,118  38,590  21,705  9.2  58.1  32.7  50.7  53.8  

市川市 474,340  241,344  232,996  59,487  319,722  95,131  12.5  67.4  20.1  43.1  42.5  

船橋市 624,396  313,598  310,798  84,767  398,422  141,207  13.6  63.8  22.6  43.9  43.4  

館山市 48,495  23,221  25,274  5,284  25,806  17,405  10.9  53.2  35.9  51.2  55.0  

木更津市 133,049  66,925  66,124  17,918  80,958  34,173  13.5  60.8  25.7  45.4  45.3  

             

松戸市 487,919  243,981  243,938  60,511  310,639  116,769  12.4  63.7  23.9  44.9  44.8  

野田市 155,610  78,104  77,506  19,805  93,923  41,882  12.7  60.4  26.9  46.3  46.8  

茂原市 91,646  45,167  46,479  10,294  54,936  26,416  11.2  59.9  28.8  48.0  49.5  

成田市 131,564  66,227  65,337  18,877  85,984  26,703  14.3  65.4  20.3  42.6  41.8  

佐倉市 177,411  87,491  89,920  21,210  107,379  48,822  12.0  60.5  27.5  46.9  48.0  

             

東金市 60,201  29,855  30,346  7,025  38,019  15,157  11.7  63.2  25.2  46.3  47.5  

旭市 67,819  33,326  34,493  8,363  41,061  18,395  12.3  60.5  27.1  47.1  48.5  

習志野市 166,607  83,182  83,425  22,505  107,028  37,074  13.5  64.2  22.3  43.7  43.4  

柏市 406,835  202,294  204,541  53,851  256,053  96,931  13.2  62.9  23.8  44.6  44.3  

勝浦市 19,299  9,725  9,574  1,482  10,515  7,302  7.7  54.5  37.8  52.6  57.4  

             

市原市 280,225  144,057  136,168  34,390  174,827  71,008  12.3  62.4  25.3  45.9  46.4  

流山市 173,556  85,961  87,595  24,855  107,642  41,059  14.3  62.0  23.7  44.1  43.3  

八千代市 194,438  96,226  98,212  27,743  120,882  45,813  14.3  62.2  23.6  44.1  44.1  

我孫子市 133,044  65,547  67,497  16,544  79,826  36,674  12.4  60.0  27.6  46.7  47.0  

鴨川市 34,729  16,594  18,135  3,674  18,822  12,233  10.6  54.2  35.2  50.9  54.2  

             

鎌ケ谷市 109,601  54,354  55,247  14,156  67,288  28,157  12.9  61.4  25.7  45.4  45.3  

君津市 87,813  44,758  43,055  10,174  53,772  23,867  11.6  61.2  27.2  47.0  48.0  

富津市 46,865  23,603  23,262  4,429  26,707  15,729  9.5  57.0  33.6  50.7  53.9  

浦安市 163,719  81,059  82,660  24,155  114,165  25,399  14.8  69.7  15.5  40.2  40.4  

四街道市 91,218  45,488  45,730  12,289  54,198  24,731  13.5  59.4  27.1  45.7  45.8  
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市区町村 総数 男 女 
  人口     割合   平均 年齢 

        
15 歳未満 15-64 歳 65 歳以上 15 歳未満 15-64 歳 65 歳以上 年齢 中位数 

             

袖ケ浦市 61,927  31,270  30,657  8,408  38,615  14,904  13.6  62.4  24.1  45.0  45.2  

八街市 73,220  37,226  35,994  8,153  47,058  18,009  11.1  64.3  24.6  46.4  48.1  

印西市 93,494  46,440  47,054  13,897  61,181  18,416  14.9  65.4  19.7  43.3  44.0  

白井市 62,816  31,435  31,381  9,751  38,875  14,190  15.5  61.9  22.6  43.7  44.0  

富里市 49,910  25,444  24,466  5,984  32,349  11,577  12.0  64.8  23.2  45.1  45.5  

             

南房総市 40,776  19,573  21,203  3,757  20,304  16,715  9.2  49.8  41.0  54.6  60.1  

匝瑳市 38,571  18,983  19,588  4,319  22,517  11,735  11.2  58.4  30.4  49.2  51.7  

香取市 80,647  39,928  40,719  8,345  46,869  25,433  10.3  58.1  31.5  49.9  52.9  

山武市 54,594  27,276  27,318  5,503  32,948  16,143  10.1  60.4  29.6  49.2  51.9  

いすみ市 40,365  19,834  20,531  3,869  21,841  14,655  9.6  54.1  36.3  52.1  56.2  

             

大網白里市 50,574  25,043  25,531  5,789  31,021  13,764  11.4  61.3  27.2  47.6  49.8  

             

印旛郡 42,977  21,206  21,771  4,524  26,156  12,297  10.5  60.9  28.6  48.0  50.3  

酒々井町 21,321  10,638  10,683  2,563  12,775  5,983  12.0  59.9  28.1  46.4  46.1  

栄町 21,656  10,568  11,088  1,961  13,381  6,314  9.1  61.8  29.2  49.6  54.4  

                   

香取郡 36,433  18,196  18,237  3,605  21,048  11,780  9.9  57.8  32.3  50.5  53.8  

神崎町 6,351  3,195  3,156  656  3,757  1,938  10.3  59.2  30.5  49.7  51.8  

多古町 15,328  7,638  7,690  1,418  8,890  5,020  9.3  58.0  32.8  51.0  54.2  

東庄町 14,754  7,363  7,391  1,531  8,401  4,822  10.4  56.9  32.7  50.4  54.3  

                   

山武郡 49,881  24,637  25,244  5,097  28,667  16,117  10.2  57.5  32.3  50.2  53.2  

九十九里町 17,303  8,493  8,810  1,573  9,951  5,779  9.1  57.5  33.4  51.1  54.7  

芝山町 7,643  3,846  3,797  795  4,566  2,282  10.4  59.7  29.9  49.3  51.7  

横芝光町 24,935  12,298  12,637  2,729  14,150  8,056  10.9  56.7  32.3  49.9  52.7  

                   

長生郡 62,629  30,901  31,728  6,396  35,521  20,712  10.2  56.7  33.1  50.6  53.9  

一宮町 12,439  6,110  6,329  1,580  7,073  3,786  12.7  56.9  30.4  48.2  49.2  

睦沢町 7,382  3,564  3,818  710  4,073  2,599  9.6  55.2  35.2  51.7  56.2  

長生村 14,753  7,285  7,468  1,656  8,628  4,469  11.2  58.5  30.3  48.7  50.6  

白子町 11,977  5,962  6,015  1,107  6,651  4,219  9.2  55.5  35.2  51.8  56.0  

長柄町 7,427  3,733  3,694  657  4,255  2,515  8.8  57.3  33.9  51.8  56.2  

長南町 8,651  4,247  4,404  686  4,841  3,124  7.9  56.0  36.1  53.4  57.9  

             

夷隅郡 17,728  8,545  9,183  1,457  9,034  7,237  8.2  51.0  40.8  54.8  60.0  

大多喜町 9,910  4,834  5,076  910  5,377  3,623  9.2  54.3  36.6  53.1  57.3  

御宿町 7,818  3,711  4,107  547  3,657  3,614  7.0  46.8  46.2  57.0  63.2  

             

安房郡 8,451  4,056  4,395  622  4,202  3,627  7.4  49.7  42.9  55.8  61.2  

鋸南町 8,451  4,056  4,395  622  4,202  3,627  7.4  49.7  42.9  55.8  61.2  

             

            

            

            

 


